33 *POMPONIUS libro trigensimo secundo ad Sabinum* Fundi venditor etiam si mandaverit alicui, ut emptorem in vacuum possessionem induceret, priusquam id fieret, non recte emptor per se in possessionem veniet. item si amicus venditoris mortuo eo, priusquam id sciret, aut non prohibentibus heredibus id fecerit, recte possessio tradita erit. sed si id fecerit, cum sciret dominum mortuum aut cum sciret heredes id facere nolle, contra erit.

34 *ULPIANUS libro septimo disputationum* Si me in vacuum possessionem fundi Corneliani miseris, ego putarem me in fundum Sempronianum missum et in Cornelianum iero, non adquiram possessionem, nisi forte in nomine tantum erraverimus, in corpore consenserimus. quoniam autem in corpore consenserimus<sup>2</sup>, an a te tamen recedet possessio, quia animo deponere et mutare nos possessionem posse et Celsus et Marcellus scribunt, dubitari potest: et si animo adquiri possessio potest, numquid etiam adquisita est? sed non puto errantem adquirere: ergo nec amittet possessionem, qui quodammodo sub 1 conditione recessit de possessione. Sed si non mihi, sed procuratori meo possessionem tradas, videndum est, si ego errem, procurator meus non erret, an mihi possessio adquiratur. et cum placeat ignorantia adquiri, poterit et erranti. sed<sup>3</sup> si procurator meus erret, ego non errem, magis est, ut ad 2 quiram possessionem. Servus quoque meus ignoranti mihi adquiret possessionem. nam et servus alienus, ut Celsus<sup>4</sup> scribit, sive a me sive a nemine possideatur, potest mihi adquirere possessionem, si

nomine meo eam adipiscatur: quod et ipsum admittendum est.

35 *ULPIANUS libro quinto de omnibus tribunaliibus* Exitus controversiae possessionis hic est tantum, ut prius pronuntiet iudex, uter possideat: ita enim fiet, ut is, qui victus est de possessione, petitoris partibus fungatur et tunc de dominio<sup>6</sup> quaeratur.

36 *IULIANUS libro tertio decimo digestorum* Qui pignoris causa fundum creditori tradit, intellegitur possidere. sed et si eundem precario rogaverit, aequae per diutinam possessionem capiet: nam cum possessio creditoris non impediatur capionem<sup>7</sup>, longe minus precarii rogatio impedimento esse non<sup>8</sup> debet, cum plus iuris in possessione habeat qui precario rogaverit quam qui omnino non possidet.

37 *MARCIANUS libro singulari ad formulam hypothecariam* Re<sup>9</sup> pignoris nomine data et possessione tradita, deinde a creditore conducta convenit, ut is, qui hypothecam dedisset, pro colono in agro, <sup>10</sup>adibus autem pro inquilino sit: per eos creditor possidere videtur.